i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

g
| TITULO | BALANCO PATRIMONIAL - TODOS OS ORCAMENTOS
| SUBTITULO | 26235 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS - AUTARQUIA

EXERCICIO PERIODO

2025 | | 3° TRIMESTRE (FECHADO)
EMISSAO PAGINA
15/10/2025 | | 1

[ orGAO SUPERIOR | 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

—
I
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

2025

2024

ESPECIFICAGAO

2025

2024

ATIVO CIRCULANTE

137.956.455,01

178.604.254,91

PASSIVO CIRCULANTE

600.085.983,67

497.982.588,67

Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Divida Ativa Nao Tributaria
Divida Ativa N&o Tributéaria
Demais Créditos e Valores
Demais Créditos e Valores
Investimentos e AplicagBes Temporarias a Curto Prazo

124.222.194,61
10.948.927,84
35.982,38
35.982,38
10.912.945,46
10.912.945,46

156.166.314,45
20.199.779,70
50.393,39
50.393,39
20.149.386,31
20.149.386,31

Obrigacdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigacdes Fiscais a Curto Prazo

Transferéncias Fiscais a Curto Prazo

Provisdes a Curto Prazo

Demais Obrigagdes a Curto Prazo

116.362.391,71
17.043.445,39
125,40

466.680.021,17

80.561.166,50

3.339.409,33

414.082.012,84

Bens Moveis
Bens Moveis
(-) Depreciagao/Amortizagdo/Exaustdo Acum. de Bens Méveis
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Bens Moéveis
Bens Iméveis
Bens Iméveis

(-) Depr./Amortizagéo/Exaustdo Acum. de Bens Iméveis

140.035.589,25
261.624.794,24
-121.505.890,29
-83.314,70
1.515.833.259,94
1.523.326.162,60
-7.492.902,66

123.618.277,37
245.900.198,71
-122.198.606,64
-83.314,70
1.512.045.139,42
1.517.999.311,45
-5.954.172,03

(-) Agdes / Cotas em Tesouraria

Estoques a Curto Prazo 2.785.332,56 2.238.160,76
Ativos Nao Circulantes Mantidos para Venda - -
VPDs Pagas Antecipadamente a Curto Prazo - -
ATIVO NAO CIRCULANTE 1.666.410.421,49 | 1.644.658.088,05 | PASSIVO NAO CIRCULANTE 31.410,91 31.410,91
Ativo Realizavel a Longo Prazo 7.971.599,14 6.457.647,01 Obrigacdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo 31.410,91 31.410,91
Créditos a Longo Prazo 7.971.599,14 6.457.647,01 Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo - -
Divida Ativa Nao Tributéria 7.884.297,57 6.375.281,74| Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo - -
Divida Ativa Nao Tributaria 7.884.297,57 6.375.281,74| Obrigagdes Fiscais a Longo Prazo - -
Demais Créditos e Valores 87.301,57 82.365,27 | Transferéncias Fiscais a Longo Prazo - -
Demais Créditos e Valores 87.301,57 82.365,27| Provisdes aLongo Prazo - -
Estoques a Longo Prazo - - Demais Obrigagdes a Longo Prazo - -
Investimentos 440.169,40 440.169,40 | TOTAL DO PASSIVO EXIGIVEL 600.117.394,58 498.013.999,58
Participages Permanentes 440.169,40 440.169,40 PATRIMONIO LIQUIDO
Participacdes Avaliadas p/Método da Equivaléncia Patrimonial 440.169,40 440.169,40 ESPECIFICAGAO 2025 2024
Propriedades para Investimento ) “| Patriménio Social e Capital Social - -
Propriedades para Investimento ) " [Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC) - -
(-) Depreciagdo Acumulada de Propriedades p/ Investimentos - “| Reservas de Capital } }
(-) Reducgéo ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos - - Ajustes de Avaliagao Patrimonial } }
Investimentos do RPPS de Longo Prazo - “| Reservas de Lucros A A
Investimentos do RPPS de Longo Prazo . “| pemais Reservas 828.927.744,69|  828.927.744,69
() Redugéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS : " | Resultados Acumulados 375.321.737,23|  496.320.598,69
Demais Investimentos Permanentes ) Resultado do Exercicio -120.540.027,85| -105.715.366,91
Demais Investimentos Permanentes ; Resultados de Exercicios Anteriores 496.320.598,69|  613.378.159,60
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Demais Invest. Perm. - | Ajustes de Exercicios Anteriores 458.833,61|  -11.342.194,00
Imobilizado 1.655.868.849,19| 1.635.663.416,79

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

1.204.249.481,92

1.325.248.343,38




MINISTERIO DA FAZENDA
Y SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

[TiTULO

| BALANCO PATRIMONIAL - TODOS OS ORCAMENTOS

[ sueTiTULO

| 26235 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS - AUTARQUIA

EXERCICIO PERIODO

2025 | | 3° TRIMESTRE (FECHADO)
EMISSAO PAGINA
15/10/2025 | | 2

[ orGAO SUPERIOR

| 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

—
I
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Softwares
Marcas, Direitos e Patentes Industriais
Marcas, Direitos e Patentes Industriais

Direitos de Uso de Iméveis
Direitos de Uso de Iméveis
(-) Amortizagcdo Acumulada de Direito de Uso de Iméveis

Patriménio Cultural
Patriménio Cultural
(-) Amortizagdo Acumulada de Patriménio Cultural
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Patrimdnio Cultural
Diferido

(-) Amortizagdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Pat.

(-) Reducéo ao Valor Recuperavel Direito de Uso de Iméveis

ATIVO PASSIVO
. PATRIMONIO LIQUIDO
ESPECIFICACAO 2025 2024 —
ESPECIFICACAO 2025 2024

(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis - -
Intangivel 2.129.803,76 2.096.854,85
Softwares 2.129.803,76 2.096.854,85
Softwares 2.182.228,24 2.150.196,69

(-) Amortizagdo Acumulada de Softwares -52.424,48 -53.341,84

TOTAL DO ATIVO

1.804.366.876,50

1.823.262.342,96

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

1.804.366.876,50

1.823.262.342,96

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

Atos Potenciais Ativos
Garantias e Contragarantias Recebidas
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong

145.506.807,54

138.199.152,51

138.452.565,20

131.144.910,17

Atos Potenciais Passivos
Garantias e Contragarantias Concedidas
Obrigag6es Conveniadas e Outros Instrumentos C

201.097.928,97

253.942,90

ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO 2025 2024 ESPECIFICAGAO 2025 2024
ATIVO FINANCEIRO 124.245.011,39 156.189.131,23 [ PASSIVO FINANCEIRO 446.046.863,33 227.850.285,62
ATIVO PERMANENTE 1.680.121.865,11 | 1.667.073.211,73 | PASSIVO PERMANENTE 426.919.693,74 348.065.123,57
SALDO PATRIMONIAL 931.400.319,43  1.247.346.933,77
QUADRO DE COMPENSACOES
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO ESPECIFICAGAO
— 2025 2024 —~ 2025 2024
ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS 145.506.807,54 138.452.565,20 | SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS 201.097.928,97 193.760.124,51

193.760.124,51

308.750,99

Direitos Contratuais 7.307.655,03 7.307.655,03 Obrigag6es Contratuais 200.843.986,07 193.451.373,52
Outros Atos Potenciais Ativos - - Outros Atos Potenciais Passivos - -
TOTAL 145.506.807,54 138.452.565,20 | TOTAL 201.097.928,97 193.760.124,51




i MINISTERIO DA FAZENDA

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL EXERCICIO PERIODO
otz 2025 | | 3° TRIMESTRE (FECHADO)
[TiTULO | BALANGO PATRIMONIAL - TODOS OS ORGAMENTOS | EMISSAO PAGINA
15/10/2025 | | 3
[ sueTiTULO | 26235 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS - AUTARQUIA |
[ orGAO SUPERIOR | 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO | | VALORES EM UNIDADES DE REAL |

DESTINACAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

Recursos N&o Vinculados
Recursos Vinculados
Educacéo
Seguridade Social (Exceto Previdéncia)
Previdéncia Social (RPPS)
Divida Publica
Fundos, Orgaos e Programas
TOTAL

-234.052.029,41
-87.749.822,53
-2.145.687,86
-22.707.582,34
-65.408.706,12
-660.945,50
3.173.099,29
-321.801.851,94




