

EXERCICIO	PERIODO —
LALICOLO	FLINIODO
2025	3º TRIMESTRE (FECHADO)
EMISSAO	PAGINA —
EIVIIOOAU	FAGINA
45/40/0005	

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EMISSAO ———————————————————————————————————	PAGINA —
SUBTITULO	26235 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS - AUTARQUIA	13/10/2023	ļ ,
ORGAO SUPERIOR	26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2025	2024	ESPECIFICAÇÃO	2025	2024
ATIVO CIRCULANTE	137.956.455,01	178.604.254,91	PASSIVO CIRCULANTE	600.085.983,67	497.982.588,6
Caixa e Equivalentes de Caixa	124.222.194,61	156.166.314,45	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo	116.362.391,71	80.561.166,5
Créditos a Curto Prazo	10.948.927,84	20.199.779,70	Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	-	
Dívida Ativa Não Tributária	35.982,38	50.393,39	Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	17.043.445,39	3.339.409,3
Dívida Ativa Não Tributária	35.982,38	50.393,39	Obrigações Fiscais a Curto Prazo	125,40	
Demais Créditos e Valores	10.912.945,46	20.149.386,31	Transferências Fiscais a Curto Prazo	-	
Demais Créditos e Valores	10.912.945,46	20.149.386,31	Provisões a Curto Prazo	-	
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	-	-	Demais Obrigações a Curto Prazo	466.680.021,17	414.082.012,8
Estoques a Curto Prazo	2.785.332,56	2.238.160,76			
Ativos Não Circulantes Mantidos para Venda	-	-			
VPDs Pagas Antecipadamente a Curto Prazo	-	-			
ATIVO NÃO CIRCULANTE	1.666.410.421,49	1.644.658.088,05	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	31.410,91	31.410,9
Ativo Realizável a Longo Prazo	7.971.599,14	6.457.647,01	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo	31.410,91	31.410,9
Créditos a Longo Prazo	7.971.599,14	6.457.647,01	Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	-	
Dívida Ativa Não Tributária	7.884.297,57	6.375.281,74	Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo	-	
Dívida Ativa Não Tributária	7.884.297,57	6.375.281,74	Obrigações Fiscais a Longo Prazo	-	
Demais Créditos e Valores	87.301,57	82.365,27	Transferências Fiscais a Longo Prazo	-	
Demais Créditos e Valores	87.301,57	82.365,27	Provisões a Longo Prazo	-	
Estoques a Longo Prazo	-	-	Demais Obrigações a Longo Prazo	-	
Investimentos	440.169,40	440.169,40	TOTAL DO PASSIVO EXIGÍVEL	600.117.394,58	498.013.999,5
Participações Permanentes	440.169,40	440.169,40	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
Participações Avaliadas p/Método da Equivalência Patrimonial	440.169,40	440.169,40	ESPECIFICAÇÃO	2025	2024
Propriedades para Investimento	-	-	Patrimônio Social e Capital Social	_	-
Propriedades para Investimento	-	-	Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)		
(-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos	-	-	Reservas de Capital		
(-) Redução ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos	-	-	Ajustes de Avaliação Patrimonial		
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-	Reservas de Lucros	_	
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-	Demais Reservas	828.927.744,69	828.927.744.6
(-) Redução ao Valor Recuperável de Investimentos do RPPS	-	-	Resultados Acumulados	375.321.737,23	496.320.598,6
Demais Investimentos Permanentes	-	-	Resultado do Exercício	-120.540.027,85	-105.715.366,9
Demais Investimentos Permanentes	-	-	Resultados de Exercícios Anteriores	496.320.598,69	613.378.159,6
(-) Redução ao Valor Recuperável de Demais Invest. Perm.	-	-	Ajustes de Exercícios Anteriores	-458.833,61	-11.342.194,0
Imobilizado	1.655.868.849,19	1.635.663.416,79	(-) Ações / Cotas em Tesouraria		11.012.101,0
Bens Móveis	140.035.589,25	123.618.277,37	TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.204.249.481,92	1.325.248.343,3
Bens Móveis	261.624.794,24	245.900.198,71		1120 112 101 101 101	1102012 1010 10,0
(-) Depreciação/Amortização/Exaustão Acum. de Bens Móveis	-121.505.890,29	-122.198.606,64			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis	-83.314,70	-83.314,70			
Bens Imóveis	1.515.833.259,94	1.512.045.139,42			
Bens Imóveis	1.523.326.162,60	1.517.999.311,45			
(-) Depr./Amortização/Exaustão Acum. de Bens Imóveis	-7.492.902,66	-5.954.172,03			



26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

MINIOT	INO DA LAZENDA	EXERCICIO —	PERIODO -
SECRETA	RIA DO TESOURO NACIONAL	2025	3º TRIMESTRE (FECHADO)
TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EMISSAO —	PAGINA —
SUBTITULO	26235 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS - AUTARQUIA	15/10/2025	2
ORGAO SUPERIOR	26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO	VALORES EM UN	IDADES DE REAL

ATIVO			PASSIVO		
FORFOLFIOAGÃO			PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
ESPECIFICAÇÃO	2025	2024	ESPECIFICAÇÃO	2025	2024
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis	-	-			
Intangível	2.129.803,76	2.096.854,85			
Softwares	2.129.803,76	2.096.854,85			
Softwares	2.182.228,24	2.150.196,69			
(-) Amortização Acumulada de Softwares	-52.424,48	-53.341,84			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Softwares	-	-			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	-	-			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	-	-			
(-) Amortização Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Marcas, Direitos e Pat.	-	-			
Direitos de Uso de Imóveis	-	-			
Direitos de Uso de Imóveis	-	-			
(-) Amortização Acumulada de Direito de Uso de Imóveis	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável Direito de Uso de Imóveis	-	-			
Patrimônio Cultural	-	-			
Patrimônio Cultural	-	-			
(-) Amortização Acumulada de Patrimônio Cultural	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Patrimônio Cultural	-	-			
Diferido	-	-			
TOTAL DO ATIVO	1.804.366.876,50	1.823.262.342,96	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.804.366.876,50	1.823.262.342,96

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2025	2024	ESPECIFICAÇÃO	2025	2024
ATIVO FINANCEIRO	124.245.011,39	156.189.131,23	PASSIVO FINANCEIRO	446.046.863,33	227.850.285,62
ATIVO PERMANENTE	1.680.121.865,11	1.667.073.211,73	PASSIVO PERMANENTE	426.919.693,74	348.065.123,57
			SALDO PATRIMONIAL	931.400.319,43	1.247.346.933,77

QUADRO DE COMPENSAÇÕES

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2025	2024	ESPECIFICAÇÃO	2025	2024
ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos	2025	2024	ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos		2024
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	145.506.807,54	138.452.565,20	SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	201.097.928,97	193.760.124,51
Atos Potenciais Ativos	145.506.807,54	138.452.565,20	Atos Potenciais Passivos	201.097.928,97	193.760.124,51
Garantias e Contragarantias Recebidas	-	-	Garantias e Contragarantias Concedidas	-	-
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong	138.199.152,51	131.144.910,17	Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos C	253.942,90	308.750,99
Direitos Contratuais	7.307.655,03	7.307.655,03	Obrigações Contratuais	200.843.986,07	193.451.373,52
Outros Atos Potenciais Ativos	-	-	Outros Atos Potenciais Passivos	-	-
TOTAL	145.506.807,54	138.452.565,20	TOTAL	201.097.928,97	193.760.124,51



MINISTÉRIO DA FAZENDA SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EMISSAO	
SUBTITULO	26235 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS - AUTARQUIA	15/10/2025	. L
ORGAO SUPERIOR	26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO	VALORES EM UN	1IDAD

2025	3º TRIMESTRE (FECHADO)			
EMISSAO — 15/10/2025	PAGINA 3			
VALORES EM UNIDADES DE REAL				

— EXERCICIO — PERIODO —

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO
Recursos Não Vinculados	-234.052.029,41
Recursos Vinculados	-87.749.822,53
Educação	-2.145.687,86
Seguridade Social (Exceto Previdência)	-22.707.582,34
Previdência Social (RPPS)	-65.408.706,12
Dívida Pública	-660.945,50
Fundos, Órgãos e Programas	3.173.099,29
TOTAL	-321.801.851,94